
 1 

  
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
                                                          ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,        31.03.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  13019/363135 πε 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Προς: Biofa GmbH, , Γερμανίας 

(Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 
Πληροφορίες: Β. Ευσταθίου   ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε 

Τηλέφωνο: 210 9287164  – “AGRIBIZ”, Μιχαλακοπούλου 157, 115 

 
e-mail: 

 
veustathiou@minagric.gr 

 
e-mail: 

27, Αθήνα) 
a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 60959 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) CURATIO 38 DC (πολυθειούχο ασβέστιο 38 % β/ο) ως προς τον κάτοχο 
της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, την 
κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών και το φάσμα δράσης» 
 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

τo άρθρo 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση 

αδειών διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

6. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 13019/363135πε/15.12.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΔΑ: 6ΞΝΖ4653ΠΓ-Ζ5Ψ



 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθμό 60959 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CURATIO 38 DC (πολυθειούχο ασβέστιο 38 % β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

4336/116660/07.05.2020 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τον κάτοχο της 

άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, την κατάθεση 

συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών και το φάσμα δράσης. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4 α, 1.4 β & 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Biofa GmbH 
Rudolf-Diesel Str. 2,  

72525 Münsingen, Γερμανία 

Mr. Frank Volk 

Τηλ.: +4907381 / 9354-15 

Email: volk @biofa-profi.de 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα   

Τηλ.: 210 7471000 Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

ANTHESIS Ι.Κ.Ε. 
Εμμ. Μπενάκη 8, 14561, Κηφισιά 

Τηλ.: 210 8012367 

Fax: 210 6233196 

E-mail: g.komianos@anthesis.gr 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής  

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογ

ών ανά 

καλλιεργη

τική 

περίοδο/ 

Μεσοδιά

στημα 

εφαρμογ

ών σε 

ημέρες  

λίτρα / 

στρέμμα 

(max) 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

λίτρα / 

100 λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 
Μηλιά  

(MABSD) 

Αχλαδιά 

(PYUCO) 

Φουζικλάδιο 
(Venturia 

inaequalis 

VENTIN 

V. pirina  

VENTPI) 

 

 

2,25 50 - 150 - 

 

Μία εφαρμογή 

πριν την 

άνθηση 

(BBCH59) 

1 

1,8 Μία εφαρμογή 

στο στάδιο της  

ρόδινης/ λευκής 

κορυφής (BBCH 

57) 

1 

ΑΔΑ: 6ΞΝΖ4653ΠΓ-Ζ5Ψ



 3 

1,2 Επόμενες 

εφαρμογές  

(έως 9 ανά 5 

ημέρες, εάν 

χρειαστεί) 

9/ 5 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Βερικοκιά  
PRNAR  

Ροδακινιά  
PRNPS  

Δαμασκηνιά  
PRNDO  

Κερασιά  
PRNAV  

Φαιά σήψη 
(Monilia laxa 

MONILA) 

 

2,4  100 - 

 

Μία εφαρμογή 

στο στάδιο της 

Ρόδινης  

κορυφής (BBCH 

57) 

1 

1,6 Επόμενες 

εφαρμογές  

(έως 3 ανά 5 

ημέρες εάν 

χρειαστεί) 

3 / 5 

Αμπέλι 
(VITVI) 

(επιτραπέζια 

και 

οινοποιήσιμα 

σταφύλια) 

Ωίδιο 
(Uncinula 

necator 

UNCINE) 

2 100 - 

 

Μία εφαρμογή 

πριν την 

άνθηση (BBCH 

57) 

1 

1 Μία εφαρμογή 

στην αρχή της 

άνθησης (BBCH 

60-63) 

1 

1 Επόμενες 

εφαρμογές  

(έως 3 ανά 5 

ημέρες) 

3 / 5 

 

Παρατηρήσεις 
1. Οι ψεκασμοί μπορούν να εφαρμοστούν και σε φυτώρια μηλιάς, αχλαδιάς, βερικοκιάς, 

ροδακινιάς, δαμασκηνιάς, κερασιάς και αμπέλου όπως αναφέρονται στο φάσμα δράσης για 

κάθε είδος. 

2. Οι εφαρμογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι καιρικές συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη των ασθενειών.  

3. Αποφεύγετε την εφαρμογή του σκευάσματος με υψηλές θερμοκρασίες (> 30
ο
C) επί 24 ώρες από 

την εφαρμογή και στις θερμές ώρες της ημέρας. 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

-  

 
 
II. Σήμανση της ετικέτας 

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 

συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΞΝΖ4653ΠΓ-Ζ5Ψ



 4 

III. Ο παλαιός υπεύθυνος διάθεσης φέρει την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος 

που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της 

παρούσας. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά 

από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας απόφασης και μετά, την ευθύνη φέρει ο νέος 

υπεύθυνος διάθεσης. 
 
 
ΙV. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 4336/116660/07.05.2020 απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 
                                                                                         

                                                                                          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                                             Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                                                                                               
                                                                                              

                                                                                                                               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΞΝΖ4653ΠΓ-Ζ5Ψ


		2022-04-15T10:00:58+0300
	Athens




